
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

   UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SARDEGNA 

Ambito Territoriale Scolastico di Cagliari 
 

 

 

Ai Dirigenti Scolastici 
LORO SEDI 

All’ALBO – Sede 

Alle OO.SS.  

LORO SEDI 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il proprio decreto prot. n°246 del 14 dicembre 2023 con il quale è stato pubblicato il contingente 
complessivo e l’elenco provvisorio dei beneficiari dei permessi per il diritto allo studio per 
l’annualità 2024; 

ESAMINATI i reclami pervenuti; 

CONSIDERATO che 

- negli elenchi provvisori, non risultavano trattate, in quanto non pervenute per errore materiale 
alcune domande presentate, nei termini prescritti, dagli aspiranti al beneficio da parte di   talune 
scuole e che, pertanto, si è proceduto alla valutazione e al conseguente inserimento degli 
interessati negli elenchi definitivi sulla base del risultato della valutazione stessa; 

- alcuni nominativi, comunque già inclusi negli elenchi di origine, non sono apparsi nella 
pubblicazione del 14 dicembre per un errore nel trasferimento dei dati all’interno del decreto; 

- sono stati rilevati dei refusi nella trascrizione dei nomi o della scuola di servizio o nella 
graduatoria di appartenenza; 

- nella graduatoria del personale ATA sono stati erroneamente inclusi alcuni nominativi non 
ancora in possesso del requisito necessario; 

PRESO ATTO che, dopo la scadenza dei termini, sono pervenute istanze per l’ottenimento del beneficio 
da parte di personale nominato fino al termine dell’attività didattica successivamente alla 
pubblicazione degli elenchi provvisori e occorre, pertanto, applicare l’art. 3 comma 2 dell’Atto 
unilaterale n°17745/2021; 

REPUTATO di non poter accogliere i reclami di coloro che chiedono di integrare la domanda, a suo 
tempo presentata, con il numero di anni di servizio, in quanto non è prevista l’integrazione delle 
dichiarazioni totalmente omesse, che gli aspiranti, nel proprio interesse, erano tenuti a riportare 
nel modulo di domanda come richiesto nell’art.4 lett. h) e i); 

CONFERMATO  

- il non accoglimento delle domande dei dipendenti le cui richieste vertono su corsi non ancora 
attivati alla conclusione della procedura: all’atto dell’attivazione dei corsi e della formale 
iscrizione, qualora siano residuati benefici, si provvederà alla riapertura della procedura al fine 
dell’assegnazione residua; 

- il non accoglimento delle domande di coloro che intendono conseguire un titolo all’estero non 
configurandosi il medesimo come titolo di studio riconosciuto dall’ordinamento pubblico 
italiano se non dopo l’esito positivo dell’apposita procedura di equipollenza; 

CONCLUSO pertanto l’esame di tutti i reclami pervenuti; 

 



 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

   UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SARDEGNA 

Ambito Territoriale Scolastico di Cagliari 
 

DECRETA 

 

- Art.1  Ai sensi e per gli effetti delle norme citate, sono approvati e pubblicati, in data odierna all’Albo e 
al sito di questo Ambito Scolastico Territoriale, in via definitiva, gli uniti elenchi facenti parte integrante 
del presente decreto, relativi al personale docente, educativo e ATA, in servizio nelle istituzioni 
scolastiche di ogni ordine e grado della provincia di Cagliari, con contratto di lavoro a tempo 
indeterminato e a tempo determinato fino al termine dell’anno scolastico 2023/24, ammesso a fruire 
nell’anno solare 2024 dei permessi straordinari retribuiti per il diritto allo studio previsti dall’art. 3 del 

  D.P.R. n.395/1988. 

- Art. 2 Il personale incluso negli elenchi dei beneficiari dovrà provvedere a comunicare al proprio 
Dirigente Scolastico un piano di massima per la fruizione dei permessi in funzione del calendario degli 
impegni previsti, al fine di consentire una efficace organizzazione dell’attività scolastica (art. 7 co. 5). 

- Art. 3 I Dirigenti Scolastici, in ragione della propria competenza e previa acquisizione di idonea 
certificazione attestante l’iscrizione ai corsi di studio, provvederanno alla concessione formale dei 
permessi, in misura proporzionale alle prestazioni lavorative rese da ciascun interessato nel corrente 
A.S. 2023/2024 (art. 1 comma 3). I permessi saranno concessi dai Dirigenti scolastici fino al 31 
dicembre 2024 alle condizioni e nei limiti stabiliti dall’Atto Unilaterale del Direttore Generale citato 
in premessa, previa conferma dell’iscrizione ai corsi da parte degli interessati. 

- Art. 4 Ai Dirigenti Scolastici dovrà essere inoltre presentata la certificazione relativa alla frequenza 
dei corsi e agli esami sostenuti (art. 8), indipendentemente dal risultato degli stessi, rilasciata 
dall’organo competente subito dopo la fruizione del permesso, ove possibile, e comunque non oltre i 
10 giorni successivi. 

- Art. 5 Per i dipendenti iscritti alle università telematiche, l’utilizzo è subordinato alla fruizione 
dell’attività formativa (lezioni sincrone o in presenza nel caso di modalità e-blended) in giornate e orari 
coincidenti con l’ordinario orario di servizio del dipendente stesso, nonché all’attestazione della 
partecipazione personale del dipendente alle lezioni (art. 7 comma 4). 

- Art. 6 I Dirigenti Scolastici, nella formale concessione dei permessi, secondo quanto indicato ai 
precedenti artt. 2 e 3, dovranno tener conto dell’esigenza di contemperare il diritto riconosciuto al 
personale con la necessità di garantire la migliore funzionalità del servizio scolastico nell’interesse 
prioritario degli alunni. 

- Art. 7 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al giudice ordinario in funzione di giudice 
del lavoro ai sensi dell’art. 63 e seguenti del D.Lgs. 165/2001 e successive modifiche e integrazioni. 

 
Il Dirigente 

Peppino Loddo 
 

Il Coordinatore d’Area 
Responsabile procedimento 

d.ssa Oriana Orgolesu  

 


		2023-12-21T14:32:26+0100
	protocollo




